هرچند برخی از نواحی ایران پیش از این هم سلاح گرم را می‌شناختند و از آن استفاده می‌کردند. صفویان با استفاده از تجربه‌های اروپاییان، ترکان عثمانی و مهم‌تر از آن ذهن خلاق و صنعت‌گر ایرانی اسلحه‌سازی را در کشور توسعه بخشیدند به طوری که فرستاده‌ و نیزیان به دربار شاه طهماسب اول در سال ۹۷۸ (۱۵۷۱ میلادی) نوشت: «اسلحه ایرانی مناسب‌تر و مرغوب‌تر از آن ملل دیگر است.» (محبوبی اردکانی، ۱۳۷۰: ۱۲)

با آمدن آنتونی شرلی و برادرش رابرت به ایران در زمان شاه عباس کبیر، ایرانیان آشنایی بیشتری با ساخت تجهیزات نظامی و سازماندهی ارتش در اروپا پیدا کردند.

(محبوبی اردکانی، ۱۳۷۰: ۸۵)

پس از آن که مستشاران فرانسوی از ایران رفتند ایرانیان برای تجهیز ارتش خود دست به دامان انگلیسی‌ها شدند. انگلیسی‌ها مطابق معاهده‌ای که در سال ۱۸۰۹ میلادی (۱۲۲۴ هـ.ق.) با دربار ایران بستند، متعهد به پرداخت کمک مالی به دولت ایران، آموزش و تجهیز قوا و پشتیبانی از ایران در جنگ علیه روس‌ها شدند. در دوره سفارت سوم سرجان ملکم، گروهی از افسران انگلیسی جهت آموزش و تقویت سپاه به ایران آمدند. ایشان، کار ناتمام ژنرال گاردان را پی گرفتند اما گرهی از کار ایرانیان نگشودند.

اما این اندیشه پیش نرفت و به نتیجه‌ای نرسید. (نفیسی، جلد ۲، ۱۳۷۰: ۳۳۲)

فعالیت تأثیرگذار دیگری که در دوره عباس میرزا برای جذب فناوری و صناعات اروپا انجام گرفت اعزام افرادی برای تحصیل به فرنگ جهت کسب فناوری و آموختن دانش‌های جدید است. نخستین بار دو نفر از فرزندان رجال در سال ۱۸۱۱ (۱۲۲۶ هـ. ق.) برای تحصیل به لندن اعزام شدند و در سال ۱۸۱۵ (۱۲۳۰ هـ. ق.) هم ۵ تن دیگر به اروپا فرستاده شدند. در میان گروه دوم نام میرزا صالح شیرازی بنیان‌گذار صنعت چاپ در ایران و ناشر اولین روزنامه مشهورتر است. (محبوبی اردکانی، ۱۳۷۰: ۱۲۳ و ۱۳۰)

متأسفانه این اعزام‌ها از برنامه و ترتیب خاصی تبعیت نمی‌کرد.